
5

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJl< GEWEST

Besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering

Besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering tot inschrijving
op de bewaarlijst als landschap van de
schietwilg (Salix a/ba) gelegen op de
hoek van Broekweg en de Broekstraat
(naast het nr. 51) te Sint-Agatha-Berchem.

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op het Brussels Wetboek van de
Ruimtelijke Ordening, inzonderheid op
artikelen 210 §6en 211;

Gelet op het besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering van 27 mei 2004
houdende instelling van de proèedure tot
inschrijving op de bewaarlijst als landschap
van de schietwilg (Salix a/ba) gelegen op de
hoek van Broeckweg en de Broeckstraat
(naast de nr 51) te Sint-Agatha-Berchem;

Overwegende dat het College van
Burgemeester en Schepenen van Sint
Agatha-Berchem geen opmerkingen heeft
gemaakt;

Overwegende dat de eigenaar geen
opmerkingen heeft meegedeeld binnen de
termijn voorgeschreven in artikel 210 §5
van het BWRO ;

Op de voordracht van de Minister
President van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering,

Na beraadslaging,

Besluit:

Artikel 1 - Wordt ingeschreven op de
bewaarlijst als landschap de schietwilg
(Salix a/ba) gelegen .op de hoek van
Broeckweg en de Broeckstraat (naast de nr
51) te Sint-Agatha-Berchem, bekend ten
kadaster te Sint-Agatha-Berchem , 1ste

afdeling, sectie A, 3de blad, perceel nr. 189
b (deel) (Belgische coördinaten van
Lambert: x=144383, y=172632), wegens
zijn wetenschappelijke en esthetische
waarde, zoals nader bepaald in bijlage I
gevoegd bij dit besluit.

REGION DE BRUXELLES-CAPITALE

Arrêté du Gouvernement de la Région
de Bruxelles-Capitale

Arrêté du Gouvernement de la Région de
Bruxelles-Capitale inscrivant sur la liste
de sauvegarde comme site Ie saule blanc
(Salix a/ba) sis à l'anqle du Sentier du
Broeck et de la rue du Broeck (à cöté du
n051) à Berchem-Sainte-Agathe.

Le-Gouvernement de la Région de
Bruxelles-Capitale,

Vu Ie Code bruxellois de I'aménagement
du territoire notamment les articles 210 §6
et 211 ;

Vu I'arrêté du Gouvernement de-Ia Région
de Bruxelles-Capitale du 27 mai 2004
entamant la procédure d'inscription sur la
liste de sauvegarde comme site du saule
blanc (Salix a/ba) sis à I'angle du Sentier
du Broeck et de la rue du Broeck (à cêté du
n051) à Berchem-Sainte-Agathe ;

Considérant que Ie collège des
Bourgmestre et Echevins de Berchem
Sainte-Agathe n'a pas émis
d'observations ;

Considérant que Ie propriétaire n'a pas
errns d'observations dans les délais
prescrits dans I'article 210 §5 du CoBAT ;

Sur la proposition du Ministre-Président du
Gouvernement de la Région de Bruxelles
Capitaie,

Après délibération,

Arrête:

Article 1er - Est inscrit sur la liste de
sauvegarde comme site Ie saule blanc
(Salix a/ba) sis à I'angle du Sentier du
Broeck et de la rue du Broeck (à cöté du
n051) à Berchem-Sainte-Agathe, connu au
cadastre de Berchem-Sainte-Agathe, 1ère
division, section A, 3ème feuille, parcelle n°
189 b (partie) (coordonnées Lambert beige
: x=144383, y=172632), en raison de son
intérêt scientifique et esthétique, précisé
dans t'annexe I du présent arrêté.



Art. 2 - De bijzondere behoudsv'oorwaarden
zijn de volgende:

Art. 2 - Les conditions parficulières de
conservation sant les suivantes :

a) Het gebruik, de opslag of de aanmaak van
stoffen die schadelijk kunnen zijn voor de
ontwikkeling en de groei van de fauna en flora of
voor de waterkwaliteit zijn verboden.

a) L'utilisation, I'entreposage, ou la fabrication de
substances. nocives au développement et à .Ia
croissance de la faune et de la flore ou nuisibles à
la qualité des eaux sont prohibés.

b) Het aansteken van vuur is verboden. b) L'allumage de feu est interdit.

c) Het storten en de opslag van materialen,
puin, huisafval en afval van eender welke aard
is verboden. .

c) Le dépöt et Ie stockage de matériaux, débris,
détritus et déchets de toute nature sont prohibés.

d) Het gewoon onderhoud van de bomen (het
verwijderen van dode of gebroken takken, het
verzorgen van ' de beschadigde plekken) is
verplicht. Gewoon onderhoud wordt gedefinieerd
als het snoeien van dode of beschadigde takken
waarvan de diameter van de doorsnede bij de
aanhechting niet groter is dan 12 cm.

d) L'entretien normal de I'arbre (enlèvement
des branches mortes, cassées, soins aux plaies)
est obligatoire. On définit I'entretien normal par la
taille des branches mortes ou blessées et ·dont Ie
diamètre de la .section à leur insertion ne dépasse
pas 12 cm.

e) Afgravingen en ophogingen zijn verboden. e) Tout déblais et remblais est interdit.

Art. 3 - De minister bevoegd voor de
monumenten en landschappen, is belast met
de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 13 -07- 2006

Art. 3 - Le ministre qui a les monuments et
sites dans ses attributions est chargé de
I'exécution du présent arrêté.

Bruxelles, ··l 3 JUIL. 2006
HoofdstedelijkeVoor de Brusselse

Regering,

De Minister-President van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering, belast met
Plaatselijke besturen, Ruimtelijke
Ordening, Monumenten en
Landschappen, Stadsvernieuwing,
Huisvesting, Openbare Netheid en
Ontwikkelingssamenwerking,

Pour Ie Gouvernement de la Région de
Bruxelles-Capitale,

Le Ministre-Président du Gouvernement de
la Région de Bruxelles-Capitale chargé des
Pouvoirs locaux, de l'Aménagement du
Territoire, des Monuments et Sites, de la
Rénovation Urbaine, du logement, de la
Propreté publique et de la Coopération au
Développement,

006

. certifiée conforme

Voor eensluidend afschrift

...,~._...ERIE
Petra C CIATORE

KANSELARIJ



ANNEXE I A L'ARRETE OU GOUVERNEMENT DE LA REGION DE BRUXELLES-CAPITALE
INSCRIVANT SUR LA LISTE DE SAUVEGARDE COMME SITE LE SAULEABLANC (SALIX,ALBA) SIS A
L'ANGLE OU SENTIER DU BROECK ET DE LA RUE OU BROECK (A COTE OU N° 51) A BERCHEM
SAINTE-AGATHE.

Réf. cadastrale : 1ère division, section A, 3ème feuille, parcelle n° 189 b (partie) (coordonnées Lambert beige
: x=144383, y=172632).

Localisation : Ce saule blanc (Salix a/ba) se trouve a I'angle du sentier du Broeck et de la rue du Broeck
(a cöté du n° 51) à Berchem-Sainte-Agathe. '

Description sommaire: Ce magnifique saule blanc de 527 em de eireonférence déploie sa couronne
sur 16 m de diamètre pour une hauteur estimée à 18 m. Sa situation et son impact visuel sont tout à fait
remarquables.

Intérêt présenté par Ie bien selon les critères définis à I'article 206, 10 du Code bruxellois de
I'aménagement du territoire :

Intérêt scientifique :

Cet individu aux dimensions partieulièrement exceptionnelles est Ie plus gros des saules blancs
bruxellois. 11 est intéressant de reneontrer un exemplaire qui présente un fût bien distinct ear,
habituellement, les représentants spontanés de eette espèee sont fourchus très bas, voire des cépées.
Les saules blancs sont les plus grands des saules. 115 sont eommuns à I'état sauvage dans toute
l'Europe, en Afrique du nord et dans l'Asle tempérée. Cet arbre est fréquemment cultivé aux bord des
eaux. Son bois souple, léger et élastique peut être utilisé en papeterie.

Intérêt esthétique : '

Ce saule blanc monumental, en plus de sa eirconférence, bénéfieie d'un impact visuel important. Situé au
eoin de la rue du Broeck et du sentier du même nom, il tröne au milieu d'une basse-cour. Le tout dormant
un aspect rustique particulièrement inattendu dans les rues de notre capitaie. Son fût imposant se divise
en .deux parties qui s'étalent pour former une courenne typique de I'espèee. Le nom de cette espèce
provient de la couleur gris-blanchatre de ses feuilles recouvertes de poils soyeux. La silhouette du saule
bianc est typique : une eime formée de nombreux rameaux dressés. Souvent étêté pour la produetion de
jeunes rameaux utilisés en vannerie, Ie tronc s'épaissit en hauteur et se ereuse sous I'action des agents
extérieurs, lui eonférant une teute autre silhouette (saule "tëtard")

Vu pour être annexé à I'arrêté du ·13 JUll. 2006

afschrift

16 -08

Copie certifiée conforme

CHANC"~".",,,

Petra CAC IA ORE
KA.N5Et..ARIJ

Le Ministre-Président du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale ehargé des Pouvoirs locaux, de
l'Aménagement du Territoire, des Monuments et Sites, de la Rénovation urbaine, du Logement, de la
Propreté publique et de la Coopération au développement,



BIJLAGE I VAN HET BESLUIT VAN DE BRUSSELSE HOOFDSTEDELIJKE REGERING TOT
INSCHRIJVING OP DE BEWAARLIJST ALS LANDSCHAP VAN DE SCHIETWILG (SALIX ALBA)
GELEGEN OP DE HOEK VAN DE BROEKWEG EN DE BROEKSTRAAT (NAAST HET NR. 51) TE SINT
AGATHA-BERCHEM.

Kadastrale gegevens: 1ste"'afdeling, sectie A, 3de blad, perceel nr. 189 b (deel) (Belgische coördinaten van
Lambert: x=144383, y=172632). "

Ligging: Deze schietwilg (Salix a/ba) bevindt zich op de hoek van de Broekweg en de Broekstraat (naast
het nr. 51) te Sint-Agatha-Berchem. "

Beknopte beschrijving : Deze prachtige schietwilg met een omtrek van 527 cm heeft een kruindiameter
van 16 m ; zijn hoogte wordt op 18 m geschat. Zijn ligging en visuele impact zijn zeer opmerkelijk.

Belang van het goed volgens de criteria, bepaald in artikel 206, 1°van het Brussels Wetboek van de
Ruimtelijke Ordening:

Wetenschappelijke waarde:

Dit exemplaar met uitzonderlijke afmetingen is de grootste schietwilg in Brussel. Het is interessant
omwille van zijn duidelijk onderscheiden stam, daar de spontaan gegroeide exemplaren van deze soort "
gewoonlijk een zeer laag opsplitsende of zelfs stronkvormige stam hebben. De schietwilg is de grootste
wilgensoort. Ze komen in het wild voor in heel Europa, Noord-Afrika en de gebieden met een gematigd
klimaat in Azië. Deze boom wordt vaak geplant langs waterkanten. Zijn soepel, licht en elastisch hout kan
gebruikt worden in de papierindustrie.

Esthetische waarde :

Deze monumentale schietwilg valt niet enkel op door zijn grote omtrek, maar ook door zijn aanzienlijke
visuele impact. Hij verrijst in het midden van een hoenderhof. Dit geeft een rustieke aanblik die men niet
zou verwachten in de straten van onze hoofdstad. De indrukwekkende stam splits in twee en vormt de
typische kruin van deze boomsoort. De wetenschappelijke naam van deze soort (Salix a/ba) verwijst naar
de witgrijze kleur van de bladeren, die bedekt zijn met zijdeachtige haartjes. Schietwilgen hebben een
typische vorm, met een kruin gevormd door talrijke opstaande twijgen. Deze bomen worden vaak getopt
om jonge twijgen te doen ontstaan die gebruikt worden voor vlechtwerk. De stam wordt dan bovenaan
breder en buigt onder invloed van externe factoren, wat de boom een totaal ander uitzicht geeft
(knotwilg).

Gezien om te worden gevoegd bij het besluit van ~"1 3 JUIL. 2006

Copie certifiée conforme

Voor eensluidend afschrift

16 -08~

CHANCEL E
Petra CACCIATORE

KANSELARIJ

Charles PICQUE

De Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, belast met Plaatselijke Besturen,
Ruimtelijke Ordening, Monumenten en Landschappen, Stadsvernieuwing, Huisvesting, Openbare Netheid
en Ontwikkelingssamenwerking,



BIJLAGE 11 VAN HET BESLUIT VAN DE
BRUSSELSE HOOFDSTEDELIJKE
REGERING TOT INSCHRIJVING OP DE
BEWAARLIJST ALS LANDSCHAP VAN DE
SCHIElWlLG (SALIX ALBA) GELEGEN
OP DE HOEK VAN DE BROEKWEG EN DE
BROEKSTRAAT (NAAST HET NR. 51) TE
SINT-AGATHA-BERCHEM.

ANNEXE 11 A L'ARRETE DU
GOUVERNEMENT DE LA REGION DE
BRUXELLES-CAPITALE INSCRIVANT

. SUR LA LISTE DE SAUVEGARDE
COMME SITE LE SAULE BLANC (SALIX
ALBA) SIS A L'ANGLE OU SENTIER DU
BROECK ET DE LA RUE DUBROECK (A
CÖTÉ DU N° 51) À BERCHEM-SA'INTE
AGATHE.

AFBAKENING VAN HET LANDSCHAP OELIMITATION OU SITE

Gezien om te worden Qevoegd bij het besluit van
1 3 -07- 2006

De Minister-President van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering, bevoegd voor
Plaatselijke Besturen, Ruimtelijke Ordening,
Monumenten en Landschappen,
Stadsvernieuwing, Huisvesting, Openbare Netheid
en Ontwikkelingssamenwerking,

Vu pour être annexé à I'arrêté du

..,. 3 JUIL. 2006
Le Ministre-Président du Gouvernement de la
Région de Bruxelles-Capitale, chargé des
Pouvoirs locaux, de l'Aménagement du Territoire,
des Monuments et Sites, de la Rénovation
urbaine, du Logement, de la Propreté publique et
de la Coopération au développement,

'e certifiée conforme

Voor eensluidend afschrift
')
!

CHANCELLE I
Petra CACCIATORE

KANSJ:LARIJ

6 -08- 20

·-~";~~~-._ ""_._" - ~ "' - .__.r .'.'__ . _ '- ""~'_~"


